別記様式（第７条関係）

議会報告会実施報告書
開催日時 令和７年１０月１３日（月・祝）１０時００分 ～１１時３０分
開催場所 セラトピア土岐２階小ホール
出席議員 代表者 渡 邉  豪 司会者 木 股 英 明
 報告者 水野哲男、渡邉豪、

    小栗恒雄
記録者 別紙のとおり

参加人数 ２６名
報告内容

 委員会活動について
報告者： 水 野 哲 男

 地域公共交通について
報告者： 渡 邉  豪

 議員定数について
報告者： 小 栗 恒 雄

主な意見・
提言等

別紙のとおり

土岐市議会報告会実施要綱第 10 条第 1 項の規定により提出します。

令和７年１０月１４日
土岐市議会議長  後藤正樹 様

第 班  総務常任委員長  渡 邉  豪

議会報告会実施報告書（意見・提言等）

〇日  時： 令和７年１０月１３日（月・祝） １０時～１１時３０分
〇会  場： セラトピア土岐２階小ホール
〇参加人員： ２６名
〇記録者 ： A グループ  北 谷 峰 二
       B グループ  杉 浦 司 美
       C グループ  加 藤 淳 一
       Ⅾグループ  西 尾 隆 久

◉グループ討議で出た意見・提言等  ◆委員会活動について
・議会と行政が事前に話し合っていることはおかしいのでは。
・今日初めて会場に来てテーマが分かった。その場で何を質問していいのか、報告を受け

てその場で質問することが頭に出てこない。事前に広報などで発信してほしい。
〈新博物館関係〉

・総務委員会での新博物館は建設するのか。
・建設することに決まったのか。
・市長のほうから「設計費を２億円払った」だから、設計費を払ったから議会に言うの

はおかしくないか。議会としてそれでいいのか。議会は十分な討論をしたのか。
・再設計費を７千万近くも使って削減が３億円ではおかしくないか。
・区尻区の役員さんたちは無関心であったような？
・公共の建物で、土地が貸借ではおかしくないか。
・今後、新博物館について変更等があれば、市民に報告してほしい。

・誰もが委員会の傍聴はできるのか。
・委員会の内容を詳しく知りたい。
・副市長が一般質問中に質問を止めて通告外と言いながら、議長の許可を得ることなく発

言を大きな声でするが、それはありか。挙手をして議長に発言の許可を取るべきと思う。

何か市民の代表の議員がなめられているようで気分が悪い。
・いつも決議の賛否で〇ばかりは納得いかない。何のための議員か。〇しか知らない議員

は要らないと思う。
・委員会の内容を詳しく知りたいが、どうすれば教えてくれるか。
・議会だよりが以前より見やすくなった。（字体、表紙の写真等）
・報告会での報告についてだらだら読むだけでなく、委員会での議論が伯仲した部分や、

強調したい部分は、もっと強くアピールするような報告をしてほしい。そうするとよく

理解できる。

別 紙

・議員さんはもっと勉強してほしい。そしていろんな情報が錯乱している時代だから、正

確な情報を発信してほしい。
・ホームページを検索しても、情報にたどり着かないことが多い。
・防災団体と市議会との連携が少ない。
・博物館の建設について市民の多くが知らない。
・市政全般においての情報発信の充実を。
 ◆地域公共交通について
・公共交通であっても自身が身近に感じない。
・使い勝手が悪い。
・ＡＩデマンドを時間を決めて、市民に無料で利用してもらい、データをしっかり取って

多くの人の活用状況を調べる。
・町内単位での交通手段を考えたほうが効率的。
・免許証を返納した方などは、選挙に行きたくても足がないので行けないから早く何とか

してほしい。
・ゴンドラ等を利用した公共交通を考えたらどうか。（下でなく上の空間）
・ＡＩデマンド交通の実証実験の結果報告を。  ◆議員定数について
・何も言わない議員が３名いる。発信しない議員はいらないので削減をしてもいい。
・平日の議会に傍聴に来てくれと言われても、平日の昼間は無理。ネット配信も家で見え

るが、やることがあり見る時間がない。
・議会の傍聴をして分かったことは、地元の議員とのかかわりがない。
・もっと議論してほしい。
・議員定数は現状維持でよい。
・議員としての仕事ぶりが見えないのが地元に二人いるが、何をしているのか知りたい。

ふだん電話をしても出てくれない。議員からの情報が伝わったことがない。その二人を

除いた１６人で議会は十分やれる。
・２１億から４０億に増額されても何も考えない人もいらない。
・定数を少なくして報酬を増額するほうがいい。
・定数１８人が適正かどうか（減らすか増やすか）は、議員さんに任せるからよく考えて

判断してほしい。
・議員のなり手不足で若い人や女性を望むなら、夜議会（１９時～２１時）にするとかい

ろんな方法を考えてほしい。
・市の人口が５万人を切ったらもう一度考えてほしい。
・市民が納めている住民税とか固定資産税が、議員一人に対してどれくらい使用されてい

るのか、参考に出してほしい。

・削減すれば市民の声が届かなくなる。

・地域の代表として選出されているが、土岐市の議員として活動してほしい。

・政務活動費の報告。（特に視察報告）  ◆その他（テーマ外）
・なぜ土岐市（もとてらす）で、よその市の物産品を売っているのか。もっと土岐市の文

化（陶器）を発信するべきではないか。
〈議会報告会関係〉

・もっと自由な討論会にしてほしい。
・報告事項の時間がもったいないから各報告は要らない。自由なことで討論をしてほし

い。
〈役員のなり手不足について〉

・町内の役員のなり手がいなくて困っている。
・消防団員の不足。
・民生委員のなり手がいない。

・ボランティア活動に対し公共交通を利用している。交通費の支給を。